1

赣南医学院学生工作部（处）文件
赣医学字 2023 〔55〕号

关于开展 2023 年学生寝室文化节的通知

各下属学院：

学生宿舍是学校德育和思想政治教育的重要阵地，也是

促进大学生文明行为养成，形成良好校风学风的重要场所。

为进一步提升寝室文化育人实效，营造一个“健康安全、和

谐文明、干净整洁”的寝室环境氛围，经研究，决定在全校

开展 2023 年学生寝室文化节活动。现将有关事项通知如下：

一、活动目的

全面展示学校“三个文明”建设成果，打造学生宿舍“管

理、服务、育人”的特色文化活动，发挥先进典型示范引领

作用，美化宿舍环境，提升育人水平。

二、活动主题

争创文明寝室、筑就美好赣医

三、活动时间

2023 年 9 月至 12 月

四、活动对象

2

全日制在校研究生，本专科生（实习生除外）

五、活动内容

（一）宿舍文明专项行动。[责任单位：各学院]

各学院要进一步落实学校“三个文明”工作要求，抓好

疫情防控常态化管理，切实提高学生宿舍文明、安全、卫生

标准。

1.常态化做好学生宿舍日常卫生检查和通报工作，每周

学生“三个文明”督查校级通报的问题按要求整改到位；

2.全面开展学生宿舍窗台杂物、卫生死角和违章电器、

违规物品的清理清除工作；

3.严格执行辅导员、班主任下寝制度，持续抓好各楼栋

“礼仪文明”劝导员值班制度；

4.各学院以班级为单位，积极开展“三个文明 我在践

行”的主题活动，并通过主题演讲、主题宣讲和主题班会的

形式全面动员，在学生群体中形成“人人讲好三个文明、人

人践行三个文明”良好校园氛围。各学院微信公众号以专题

的方式推送具有代表性的班级活动。（完成时间：10 月底前）

5.各班级组织学生观看安全警示教育片。重点针对多发

在校园学生宿舍楼（寝室内）的突发安全事件或案例，如生

命安全教育、消防安全教育、突发事件应急处置和防诈防校

园贷等。进一步强化学生的安全防范意识,提高学生的自我

保护能力。各学院微信公众号以专题的方式推送具有代表性

3

的班级活动。（完成时间：10 月底前）

（二）知识技能挑战大赛。[责任单位：大学生自律委；

完成时间：11 月底前]

挑战赛分为三项赛事，具体安排另行通知。

1.寝室内务挑战赛：各学院选派2名参赛选手参加比赛，

分别评选出前 3 名。

2.急救技能挑战赛：各学院选派2名参赛选手参加比赛，

分别评选出前 3 名。

3.寝室知识挑战赛：各学院选派一支参赛队伍，成员以

寝室为单位，人数限 4 人。分别评选出前 3 名。

（三）寝室文艺作品征集。[责任单位：学生宿舍管理

中心；完成时间：10 月底前]

以“争创文明寝室、筑就美好赣医”为主题，以“宿舍

文明、课堂文明、礼仪文明”为重点，并对促进“三个文明”

建设有较强的宣传引导作用。本次征稿作品包含书法、摄影、

文学共 3 类。学生作品于 10 月 30 日前报送至学生宿舍管理

中心，联系人：吴啟洋。具体要求如下：

1.书法类作品：具有较强的视觉冲击力和艺术感染力。

作品为软笔、硬笔书法，字体不限，草书、篆书请另附释

文。软笔作品规格为四尺整宣以内竖幅（无需装裱），硬

笔作品规格为 A4 纸。

2.摄影类作品：具有较强的视觉冲击力和艺术感染力，

4

照片可以是黑白或彩色照片。作品内容应当真实，只允许对

色调、反差等做适当调整，不得改变作品原貌。所有作品上

不要添加 LOGO、水印、修饰性的边框等。参赛作品形式可以

是单幅或组照，组照不超过 4 张。作品大小不小于 2M。

3.文学类作品：倡导校园文明风尚，展现多彩寝室生活，

以讲述我的寝室故事、身边故事、励志故事为创作思路，体

裁形式可以为散文、小说、随笔、杂文等，字数限制 3000

字以内。

（四）优秀表彰评选活动。[责任单位：学生宿舍管理

中心；完成时间：12 月底前]

优秀表彰评选分为四类。

1.文明宿舍评选：各学院以《赣南医学院学生宿舍（公

寓）管理规定（修订）》、《赣南医学院文明宿舍评比办法

（修订）》、《学工处关于加强宿舍管理的方案（赣医学字

【2018】2 号）》为依据展开评选，校级、院级三个文明检

查不合格的寝室取消评选资格。评选比例按本学院 2023 年

上半年在校生宿舍数的 5%评选，评选对象为 2023 年上半年

在校研究生、本专科学生宿舍。学院将评选结果公示三个工

作日后，于 11 月 20 日前报送至学生宿舍管理中心，联系人：

邱星云。

2.宿舍育人优秀工作案例：学院在落实立德树人根本任

务、构建十大育人体系、推进三全育人格局和学生综合管理

5

模式等方面具有典型性、代表性和推广价值的宿舍育人典型

案例。要求各学院提交 1 篇优秀工作案例（含先进事迹材料

PPT 展示，PPT 不超过 20 页），需展示成效和特色。（责任

人：邱星云）

3.最美公寓人：在学生公寓管理和服务工作中表现突出

的物业管理人员或工作人员，需展示成效和特色。（责任人：

邱星云）

4.先进个人：在学生公寓卫生检查、文明劝导、志愿服

务工作中表现突出的学生骨干。（责任人：吴啟洋）

5.表彰大会：为发挥先进典型的引领作用,营造创先争

优的良好氛围，展现我校学生的精神风貌，学校将在 12 月

底举行寝室文化节表彰大会暨学生文艺汇演。（责任人：吴

啟洋）

六、活动要求

1.提高认识、高度重视。寝室文化是校园文化的重要组

成，各学院要切实把寝室文化建设工作作为一项长期坚持的

重点工作来抓。

2.突出重点、务求实效。各学院要结合实际，加强寝室

文化建设，突出重点抓好寝室环境卫生整治，有针对性地落

实专项整治措施，务求专项整治工作取得实效。

3.强化督导，建立机制。各学院要组织定期检查和不定

期抽查方式进行督查。推动学校“三个文明”建设工作的规

6

范化、制度化、常态化，建立长效机制。

学 生 工 作 处

2023 年 9 月 20 日

抄送：学校行政各部门、校属各单位。

赣南医学院学生工作部（处） 2023 年 9月 20日印发